
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia di L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 128

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 17  del 21-07-2020

 OGGETTO: Lavori di "Completamento  Ricostruzione della Scuola d'Infanzia" sita in Capitignano (AQ).
CIG: 8288340A88, CUP: G96B19002270005 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il territorio del Comune di Capitignano e di altri Comuni limitrofi alle ore 03.37 del 24
agosto 2016, è stato colpito da un sisma devastante che ha messo in pericolo anche la sicurezza di beni
pubblici e privati.

CHE nella immediatezza dell’evento si è accertata la necessità di intervenire tempestivamente per fornire
ogni tipo di assistenza alla popolazione colpita dagli eventi sismici.

DATO ATTO:
- che a seguito del terremoto del 6 aprile 2009 si è dovuto procedere all’abbattimento dell’edificio
comunale adibito a Scuola dell’Infanzia;

- che con Decreto del Commissario Delegato per la Ricostruzione Presidente della Regione
Abruzzo n. 89 del 27.12.2011, si assegnava il contributo di € 642.800,00 per la ricostruzione del
predetto edificio;

- che con nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere prot. n. 1574 del
10.04.2014, veniva comunicato un incremento del predetto finanziamento di € 642.800,00 di
ulteriori 550.000,00 euro e, quindi, per un finanziamento totale di € 1.192.800,00;

- che il Sindaco, ai sensi dell’art. 7 dell’O.P.C.M. n. 3931 del 7.4.2011, il quale prevedeva di poter
ricorrere all’affidamento diretto degli incarichi di progettazione per la ricostruzione degli edifici
danneggiati fino all’importo di € 100.000,00, con proprio decreto n. 14 del 04.07.2012 ha stabilito:

“incaricare l’Associazione Temporanea Professionale Preventiva denominata “ATP LIBERI -
D’ONOFRIO”, costituita dal Dott. Ing. Lucio Liberi, nato a Pescara il 26.03.1961, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri di Roma al n° 15.727 e dal Dott. Ing. Marcello D’Onofrio, nato a L’Aquila li 27.01.1962,
iscritto all’Ordine Degli Ingegneri della Provincia di L’Aquila al n° 1.513, della Progettazione, Direzione
Lavori, Responsabilità della Sicurezza, Contabilizzazione, eventuali Perizie di Variante, Collaudo e
quant’altro necessario per il completamento della ricostruzione del Polo Scolastico Comunale, per un importo
onnicomprensivo, esclusa IVA, di € 95.000,00 (novantacinquemila);

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


che con deliberazione di G.M. n. 17 del 09.06.2015, è stato approvato il progetto dei lavori di-
“Ricostruzione Scuola D’Infanzia” per un importo complessivo di € 1.171.000,00 redatto dalla
predetta A.T.P. ”LIBERI – D’ONOFRIO”.

che con contratto Rep. N. 263 del 15.06.2016, i lavori sono stati appaltati all’Impresa Equila-
Costruzioni s.r.l., con il ribasso del 33,289% e per l’importo di € 630.057,00.

EVIDENZIATO:

che a seguito della conclusione dell’intervento principale si sono riscontrate, in funzione del-
ribasso offerto in sede di gara, economie da quadro economico ammontanti a complessivi €
139.822,12;

che con deliberazione di Giunta Municipale n. 13 del 22.01.2018 è stato, tra le altre cose, stabilito:-

“[…] 2) Di dare atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale effettuare le seguenti ulteriori
lavorazioni relative all’intervento di ricostruzione della scuola dell’Infanzia di Capitignano:

realizzazione di un muro di contenimento del terreno a valle del sito;-
realizzazione di ulteriori minori interventi accessori finalizzati alla sistemazione dello stabile e alla-
sistemazione dell’area pertinenziale.

che al fine di portare a compimento l’intervento di ricostruzione dell’edificio scolastico e rendere-
fruibile ed in sicurezza tutti gli spazi ricreativi esterni, è intenzione dell’Amministrazione comunale
reinvestire nel medesimo progetto una quota parte, pari ad € 97.500,00, delle menzionate
economie da quadro economico ammontanti ad € 139.822,12;

che il giardino posteriore dell’edificio scolastico è perimetrato e sostenuto da un vecchio muro di-
cinta e sostegno;

che è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere alla rimozione totale del muro esistente-
ed alla sua ricostruzione.

PRESO ATTO che con nota prot. comunale n. 1881 del 19.04.2019 si è richiesto all’Ufficio Speciale per
la Ricostruzione dei Comuni del Cratere “l’autorizzazione all’utilizzo delle economie da quadro economico, derivanti
dal ribasso d’asta offerto dalla ditta aggiudicatrice, per l’esecuzione dei lavori sopra riportati attraverso il reinvestimento nel
medesimo progetto della somma complessiva di € 97.500,00”;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 03/07/2019 è stato approvato il
progetto esecutivo denominato “Progetto di Completamento – Ricostruzione della Scuola d’Infanzia”, redatto
dall’Ing. Marcello D’Onofrio, acquisito al protocollo comunale al n. 3136 del 03.07.2019.

DATO ATTO che il progetto è interamente finanziato con fondi che verranno trasferiti dall’ Ufficio
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere e che la spesa a copertura dell’intero intervento è
stata già impegnata sul codice di bilancio 04.01-2.02.01.09.003 – ex cap. 3151 art. 0 (Impegno n. 62/2016).

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Sisma n. 15 del 08.06.2020 è stato
disposto L’Affidamento diretto, “ai sensi dell’ art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, come
modificato dalla legge n. 55 del 2019, la procedura d’appalto per l’affidamento diretto dei lavori in oggetto
alla Ditta “IMMOBILIARE S.ELIA SRL”, con sede legale in L’Aquila (AQ) – Viale A. Moro, 6 (P.IVA
00120400668), per un importo contrattuale pari a € 76.395,73 comprensivo di Iva al 10%.”;
Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.17 del 21-07-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



PRESO ATTO che l’Impresa appaltatrice, IMMOBILIARE S.ELIA SRL, con note acquisite in data
15/07/2020 ai n. 4122 e 4123 del protocollo comunale ha chiesto di poter subappaltare le seguenti
lavorazioni nell’ambito dei lavori in oggetto alle seguenti ditte:

ditta “Edil Works srls” con sede in Via Bologna 219 – 71016 San Severo (FG) per la posa-
armatura, casseratura e getto cls di fondazione e del muro di elevazione, per un totale presunto di €
14.043,20 comprensivo degli oneri della sicurezza;
ditta “Delta srl” con sede in Via del Duomo 6, fraz. Coppito – 67100 L’Aquila (AQ) scavo e-
demolizione muro, per un totale presunto di € 4.000,00 comprensivo degli oneri della sicurezza.

VISTO l’art. 105 del D.lgs 50/2016 come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017 e, per ultimo, dalla L.
55/2019.

VISTI i contratti di subappalto sottoscritti fra la ditta IMMOBILIARE S.ELIA SRL e le ditte Edil Works
srls e Delta srl nonché tutta la documentazione allegata alle richieste di subappalto acquisite al protocollo
comunale ai n. 4122 e 4123 del 15/07/2020.

VISTI:

il Durc On Line (Prot. INAIL_21877710 - Data richiesta 22/05/2020 - Scadenza validità-
19/09/2020) della ditta Edil Works srls rilasciato con esito regolare;

il Durc On Line (Prot. INAIL_22529557 - Data richiesta 17/06/2020 - Scadenza validità-
15/10/2020) della ditta Delta srl rilasciato con esito regolare.

OSSERVATO che l’importo complessivo dei lavori che la ditta IMMOBILIARE S.ELIA SRL intende
subappaltare è pari a complessivi € 18.043,20 e che, pertanto, rispetta il limite del 30% di cui all’art. 105 del
D.lgs. 50/2016, così come modificato dalla L. 55/2019.

RITENUTO poter autorizzare, tenuto conto del menzionato art. 105 del D.lgs 50/2016 e della
documentazione acquisita in atti, il subappalto richiesto dalla ditta IMMOBILIARE S.ELIA SRL.

VISTI:
il D.Lgs 50/2016 come modificato dalla L.55/2019;-
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili.-

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza
del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Di AUTORIZZARE il subappalto da parte dell’Impresa appaltatrice, IMMOBILIARE S.ELIA2)
SRL in favore delle seguenti ditte per i seguenti lavori:

ditta “Edil Works srls” con sede in Via Bologna 219 – 71016 San Severo (FG),-
P.Iva:04241730714 per la posa armatura, casseratura e getto cls di fondazione e del muro di
elevazione, per un totale presunto di € 14.043,20 comprensivo degli oneri della sicurezza;

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.17 del 21-07-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



ditta “Delta srl” con sede in Via del Duomo 6, fraz. Coppito – 67100 L’Aquila (AQ), P.Iva:-
01719490664, per lo scavo e demolizione muro, per un totale presunto di € 4.000,00 comprensivo
degli oneri della sicurezza.

Di DARE ATTO che restano ferme le seguenti condizioni:3)

l'importo  del subappalto non dovrà superare € 18.043,23-
il nominativo delle Imprese subappaltatrici dovrà risultare nei cartelli esposti in cantiere;-
il rispetto di tutte le norme vigenti in materia di subappalto lavori.-

Di DARE ATTO, altresì, che:4)

che in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” alla-
suddetta procedura di gara è stato attribuito dall’ A.N.A.C. il seguente CIG: 8288340A88

che al progetto in questione è stato attribuito dal DIPE il C.U.P. n. G96B19002270005.-

Di TRASMETTERE copia della presente determinazione:5)
alla Ditta IMMOBILIARE S.ELIA SRL con sede legale in L’Aquila (AQ) – Viale A. Moro,-
6 (P.IVA 00120400668)
alla Ditta “Edil Works srls” con sede in Via Bologna 219 – 71016 San Severo-
(FG),P.Iva:04241730714;
alla Ditta “Delta srl” con sede in Via del Duomo 6, fraz. Coppito – 67100 L’Aquila (AQ),-
P.Iva: 01719490664;
alla Direzione dei Lavori, Ing. Marcello D’Onofrio.-

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  21-07-2020

pubblicazione n.  368

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 21-07-2020

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 21-07-2020

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.17 del 21-07-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti
________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.17 del 21-07-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5


